
FRONTESPIZIO

DECRETO PRESIDENZIALE

n. 168 / 2019 del 13/08/2019 

Oggetto: 
 
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA-PATRIMONIO:  REGGIA DI  COLORNO. 
APPROVAZIONE ACCORDO EX ART. 15 LEGGE 241/90 CON IL COMUNE 
DI  COLORNO  PER  L¿UTILIZZO  DI  SPAZI  DELLA  REGGIA  E  DEL 
GIARDINO STORICO PER LA CELEBRAZIONE DI MATRIMONI CIVILI. 

Sottoscritta con firma digitale dal Presidente DIEGO ROSSI

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
C60D7B3E84A2E951408D5AF2211F961FFFF785F98231B6D097A9E2A5A15399BEAB35178B2BF3A254616926F0A8D2667CE06C
3A05C50306C6C1286E17EB15FEFD
VCON2_9126310_2306877.pdf.P7M 
115528A05D79FCDC00CBF3E7845EA9B448046943F9E4BB99631F95354E64E00F2E29E782E9F93FC61747D0CE50FF795B89C4
E2C6D3AF166FE6E03B181355392C
VTE2_9107959_2306877.pdf.P7M 
880E1F38FAB6A8AA647CF6FEC68E4BC2168993EA9A75E8934BE57178B6E22F56BAD6FC569E1F3ABEA87DE8C095FD4E7739
D45FE614AC4CCA522F888CB4703ABE
Bozza accordo 2019.pdf 
F84CA9F0DE90FD4F0F0B0CC15A2D7BFF8FAD638FA760C62001B7B353DADBE27B6D3F2D13A6413BEDC0712DA28D35FAC0B
254D35032B2A750977BC0560537195C

copia informatica per consultazione



DECRETO  PRESIDENZIALE

__________________

Oggetto:  REGGIA DI  COLORNO.  APPROVAZIONE ACCORDO EX ART. 15  LEGGE 
241/90 CON IL COMUNE DI COLORNO PER L’UTILIZZO DI SPAZI DELLA REGGIA E 
DEL GIARDINO STORICO PER LA CELEBRAZIONE DI MATRIMONI CIVILI. 

IL PRESIDENTE

Vista

la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  del  07/03/2019  n.  12  di  “Approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2019-2021” e successivi atti consiliari di approvazione variazioni ;

Premesso
che  la  Provincia  di  Parma  è  proprietaria  del  complesso  monumentale  denominato  Reggia  di 
Colorno,  che,  con  l’adiacente  Giardino  Storico,  costituisce  una  delle  eccellenze  culturali  di 
maggior interesse del territorio provinciale; 

che  il  complesso  prevede  un  percorso  museale  concesso  in  gestione  ad  un  soggetto  esterno,  
individuato quale Gestore degli spazi museali, che si occupa della fruizione e promozione turistica 
e culturale degli spazi;

Richiamati
- il “Regolamento provinciale per la concessione in uso strumentale e temporaneo di locali e spazi 
della Reggia di Colorno”  con cui vengono regolamentate le modalità  di  utilizzo e  concessione 
spazi ad altri soggetti terzi ed in particolare l'art. 7 “Condizioni particolari riservate al Comune di  
Colorno” che stabilisce, tra l'altro: “...il Comune, in virtù di intese appositamente stipulate con la 
Provincia, usufruisce della possibilità di utilizzare spazi per la celebrazione di matrimoni civili ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 106 del Codice civile”;

-  l'Atto  di  GP  n. 193 del  08.05.2014. con  cui  l'Amministrazione approvava la 
stipula di un accordo quinquennale ex art. 15 della Legge 241/90 con il Comune di Colorno per 
l'effettuazione dei matrimoni civili in alcuni spazi museali individuati presso la Reggia di Colorno, 
scaduto il 30 giugno scorso;

Riferito:
che il Comune di Colorno, a fronte della positiva esperienza dell'accordo scaduto e delle  richieste  
dei cittadini di poter celebrare il proprio matrimonio negli spazi del primo piano della Reggia di  
Colorno e dell'adiacente Giardino Storico, pregevoli dal punto di vista storico e artistico, ed in 

Documento firmato digitalmente pag. 1/3

copia informatica per consultazione



grado di permettere la partecipazione al rito di un ampio numero di persone, ha manifestato la  
volontà  di  rinnovare  l'accordo  (lettera  prot.  n.  17923  del  26/06/19),  confermando  le  modalità 
attuative che prevedono, quali elementi principali:

Costo utilizzo spazi a carico del Comune da 
versare alla Provincia di Parma

- Sala del Trono Euro: 350,00 + IVA
- Giardino storico limitatamente allo spazio 
antistante lo scalone d'onore o quello antistante 
la scalinata di accesso alla zona ottocentesca) 
Euro 350,00 + IVA

Durata accordo 5 anni dalla sottoscrizione

Dato atto
che la celebrazione del matrimonio civile è regolata dal codice civile (artt. 106 e seguenti della  
sezione IV) e dal Regolamento dell'ordinamento dello stato civile (D.P.R. 396/2000 artt. 1 e 6 e  
dagli artt. 50 sino al 70 compreso) e che in particolare il Comune ha facoltà di istituire quale “casa 
comunale”, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 106 del Codice Civile, e dell’art. 3 del D.P.R. 3  
novembre 2000, n. 396, spazi esterni esplicitamente individuati;

che la previsione complessiva degli introiti annuali non è quantificabile, in quanto il numero dei  
richiedenti  non è determinabile  a  priori  ed in ogni caso  nessuna spesa deriverà alla  Provincia 
dall'utilizzo, da parte del Comune, degli spazi in questione per la celebrazione dei matrimoni civili;

Considerato
che l'utilizzo proposto dal Comune non sia pregiudizievole sia per la Reggia, data la breve durata 
temporale e la ripetitività delle concessioni, di fatto coincidenti con la durata della celebrazione 
del rito civile, sia per le attività museali abitualmente svolte dal Gestore degli spazi museali, che in 
ogni caso deve essere consultato in merito alla possibilità di effettuare la cerimonia negli spazi di  
sua pertinenza; 

Ritenuto  pertanto  opportuno,  a  fronte  delle  motivazioni  sopra  esposte  e  nel  rispetto  delle 
disposizioni del “Regolamento provinciale per la concessione in uso strumentale e temporaneo di 
locali e spazi della Reggia di Colorno”, approvare apposito accordo con il Comune di Colorno, ai 
sensi dell'art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, per l'utilizzo di alcuni spazi della Reggia in 
occasione della celebrazione di matrimoni civili, qui allegato in bozza quale parte integrante;

Ritenuto
Infine di  dare  mandato  al  Funzionario  responsabile  dell’U.O. Edilizia  scolastica-Patrimonio di  
provvedere agli adempimenti finalizzati alla sottoscrizione;

Sentito il Consigliere delegato al Patrimonio Alessandro Tassi Carboni;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  del  Funzionario  Responsabile  del  Servizio  in  ordine  alla  
regolarità  tecnica  e  del  Ragioniere  Capo  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.267/2000;

DECRETA

di approvare la stipula di un accordo, qui allegato in bozza quale parte integrante ai sensi dell'art.  
15 della Legge 241/90, con il Comune di Colorno per l'utilizzo di alcuni spazi della Reggia di 
Colorno in occasione della celebrazione di matrimoni civili;

Documento firmato digitalmente pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di  dare  mandato  al  Funzionario  Responsabile  dell’Ufficio  Edilizia  scolastica-Patrimonio  di  
provvedere alla formalizzazione e alla relativa sottoscrizione;

di dare atto che gli importi di cui all'accordo in oggetto saranno accertati al  Cap. 792000793000 
Introiti per concessioni spazi della Reggia di Colorno, Titolo 3, Tipologia 100 Vendita di beni e  
servizi  e  proventi  derivanti  dalla  gestione  dei  beni,  Codice  Bil.  E.3.01.03.01.003  Proventi  da 
concessioni su beni del Bilancio 2019-2021 e successivi, dalla data di sottoscrizione 2019 fino alla  
scadenza del 30 giugno 2024, in base all'esigibilità nel periodo di riferimento;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua  
sottoscrizione.

di  dare  atto  infine  che  il  soggetto  responsabile  del  parere  di  regolarità  tecnica  autorizza  la 
Segreteria
ad  apportare  al  seguente  provvedimento  le  rettifiche  necessarie,  dovute  ad  eventuali  errori 
materiali,
che non comportino modifica del contenuto volitivo dell'atto medesimo.

Il PRESIDENTE

Diego Rossi
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 3/3

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Servizio Ragioneria - Trattamento Economico del Personale - Societa' 
Partecipate

Sulla proposta n. 1147 / 2019 ad oggetto:

“ SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA-PATRIMONIO: REGGIA DI COLORNO. APPROVAZIONE 
ACCORDO EX ART. 15 LEGGE 241/90 CON IL COMUNE DI COLORNO PER L¿UTILIZZO DI SPAZI 
DELLA REGGIA E DEL GIARDINO STORICO PER LA CELEBRAZIONE DI MATRIMONI CIVILI.  "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 12/08/2019

Il Responsabile del Servizio Ragioneria - Trattamento 
Economico del Personale - Societa' Partecipate

(GIUDICE UGO)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1147/2019 - UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO ad oggetto:

“ SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA-PATRIMONIO: REGGIA DI COLORNO. APPROVAZIONE 

ACCORDO EX ART. 15 LEGGE 241/90 CON IL COMUNE DI COLORNO PER L¿UTILIZZO DI SPAZI 

DELLA REGGIA E DEL GIARDINO STORICO PER LA CELEBRAZIONE DI MATRIMONI CIVILI.  "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 

parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica.

Parma, 09/08/2019

Il Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI PARMA – COMUNE DI COLORNO

ACCORDO EX ART. 15 LEGGE 241/90 PER L’UTILIZZO DI S PAZI DELLA REGGIA DI
COLORNO E DEL GIARDINO STORICO PER LA CELEBRAZIONE DI MATRIMONI

CIVILI. 

(Atto di Consiglio Provinciale n. 29/2015 del 10/06/15 “APPROVAZIONE REGOLAMENTO
PER LA CONCESSIONE IN USO STRUMENTALE E TEMPORANEO DI LOCALI E SPAZI
DELLA REGGIA DI COLORNO” - e Art. 15 - Legge 7 agosto 1990, n. 241)

L’anno duemiladiciannove (2019),
TRA

la Provincia di Parma, C.F. 80015230347, nella persona di _____________________,  domiciliata
per la carica presso la sede della Provincia di Parma in Viale Martiri 15, legittimata a rappresentare
l’ente ai sensi dell’art. 41 - 2° comma dello Statuto, dell’art. 9 comma 3 del nuovo regolamento per
la disciplina dei  contratti  dell’Ente,  che interviene in esecuzione  del  Decreto del  Presidente n.
_________del ____________;

E
il  Comune  di  Colorno,  C.F.  00226180347,  nella  persona  di  __________________________
domiciliata per la carica nella sede comunale di Colorno, Via Cavour 9, autorizzata ad intervenire,
ai sensi del provvedimento del Sindaco...................................esclusivamente in nome, per conto e
nell’interesse  del  “Comune  di  Colorno”,  che  interviene  in  esecuzione  dell’atto  C.C.  n.
_________del ____________.

Tra le parti , come sopra costituite, si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1

Oggetto e finalità

Il Comune di Colorno e la Provincia di Parma sottoscrivono il presente accordo, ai sensi dell'art. 15
della legge 7 agosto 1990, n.  241, per l’utilizzo da parte del  Comune di spazi della Reggia di
Colorno,  meglio  individuati  nel  successivo  art.  2,  e  del  giardino  storico,  da  utilizzarsi  per  la
celebrazione di matrimoni con rito civile.

Gli  spazi  oggetto  del  presente  accordo sono disponibili  per  la  celebrazione del  solo  rito,  con
esclusione di banchetti o ricevimenti.

Art. 2

Modalità operative

La  Provincia  di  Parma  mette  a  disposizione  del  Comune  di  Colorno  per  la  celebrazione  dei
matrimoni  civili  di  competenza  del  Comune  i  seguenti  spazi  della  Reggia  di  Colorno,  con
riferimento a quanto stabilito nel Regolamento provinciale per la concessione in uso strumentale e
temporaneo di locali e spazi della Reggia di Colorno:

- all’interno della Reggia di Colorno: 

• la Sala del Trono 

- nel Giardino Storico: 

copia informatica per consultazione



• il parterre 
• la zona antistante lo scalone (o in alternativa la zona antistante la scalinata di accesso alla parte 
ottocentesca) 

Resta inteso inoltre che la concessione non prevede l’uso esclusivo del Giardino.

Ai locali sopra individuati viene riconosciuta la qualifica di “casa comunale” ed al Giardino Storico
quella di “pertinenza della casa comunale”, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 106 del Codice
Civile relativamente al servizio oggetto del presente accordo.

Il Comune inoltrerà la richiesta di concessione dello spazio di interesse alla Provincia secondo le
modalità previste nel Regolamento provinciale per la concessione in uso strumentale e temporaneo
di locali e spazi della Reggia di Colorno con un preavviso di 60 giorni.

La Provincia si impegna a istruire la concessione, subordinatamente alla verifica della disponibilità
degli spazi in relazione a concessioni già effettuate, a proprie esigenze o a valutazioni derivanti
dalla gestione dei servizi museali.

Art. 3

Modalità di concessione degli spazi – Tariffe e servizi accessori

Spazi Tariffe

 Sala del Trono  350,00 € + IVA (tariffa giornaliera)

 Giardino Storico (spazio antistante scalone  
oppure zona antistante la scalinata di accesso 
alla parte ottocentesca)

 350,00 € + IVA (tariffa giornaliera)

Le  tariffe  comprendono il  costo  dei  consumi  relativi  al  riscaldamento  ed  energia  elettrica  per
l’utilizzo dello spazio oggetto di concessione.

Le tariffe non comprendono l’eventuale accensione degli impianti di alimentazione delle fontane.

Le tariffe  non comprendono inoltre il  costo per  l’allestimento e il  disallestimento dello spazio
oggetto di concessione, la guardiania, nonché le pulizie iniziali e finali, ed eventuali altri servizi
aggiuntivi.

La Provincia provvederà ad inviare al Comune di Colorno regolare fattura per concessione spazi
secondo le tariffe sopraindicate.
 
La concessione deve avvenire nel rispetto delle seguenti prescrizioni:

� le riprese video e fotografiche dovranno essere limitate ai soli spazi oggetto di concessione,
fatta salva la possibilità negli spazi aperti al pubblico;

� è consentito l’addobbo degli  spazi  concessi,  che dovrà essere eseguito immediatamente
prima dell’ora fissata per la celebrazione del matrimonio o, comunque, nei tempi concordati
con  il  personale  addetto  all’apertura  e  chiusura  degli  spazi  museali  e  al  termine  della
cerimonia dovrà essere tempestivamente e integralmente rimosso; 

� lo spazio dovrà essere restituito nelle medesime condizioni di decoro in cui è stato concesso

copia informatica per consultazione



per la celebrazione.

Ogni eventuale servizio aggiuntivo resta disciplinato dalle previsioni del Regolamento provinciale
per la concessione in uso strumentale e temporaneo di locali e spazi della Reggia di Colorno. 

Ogni  modifica  che  dovesse  intercorrere  al  suddetto  Regolamento  successivamente  alla
sottoscrizione  del presente  accordo si  intende  automaticamente  recepito  dai  contraenti,  previa
comunicazione  delle  modifiche  da  parte  della  Provincia  di  Parma al  Comune di  Colorno  per
assicurarne tempestiva informazione;

Art. 4

Gestione e obblighi

Al  Comune di  Colorno  compete  la  gestione  del  servizio  di  celebrazione  dei  matrimoni  civili
secondo le modalità organizzative dal medesimo stabilite e nel rispetto del presente accordo. 

Il  Comune di  Colorno,  in  relazione ai  vincoli  architettonici  e  artistici  dell'immobile,  non può
modificare lo  stato dei  locali  e  deve vigilare affinché il  divieto sia osservato anche dagli  altri
utilizzatori.

Art. 5

Durata

Il presente accordo ha durata di cinque anni a far tempo dalla data di sottoscrizione.

L'accordo  potrà essere rinnovato per  uguale  o diverso  periodo di  tempo con deliberazione dei
competenti organi dei rispettivi Enti.

Art. 6

Facoltà di recesso e garanzie

Ognuno dei due Enti ha facoltà di recedere dal presente accordo dandone comunicazione scritta con
preavviso di tre mesi.

Art. 7

Controversie

In caso di controversie relative all’interpretazione o applicazione dell’accordo l’organo competente
è il Tribunale Amministrativo per l’Emilia-Romagna, Sezione di Parma. E’ esclusa la competenza
arbitrale. L’accordo non contiene la clausola compromissoria dell’arbitrato di cui all’art. 209 del
D.Lgs 50/2016.

Art. 8

Registrazione

Il  presente  accordo,  formato  e  stipulato  in  modalità  elettronica  nel  rispetto  di  quanto disposto
dall’art. 15, comma 2-bis, della L. 241/1990, è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 1,
comma 1, lettera s) del D.Lgs. 82/2005 dalle parti che dichiarano la validità dei propri certificati di
firma e la loro conformità al disposto dell’art. 1, comma 1, lettera f) dello stesso D.Lgs. 82/2005, è
esente  dal  pagamento  dell’imposta  di  bollo,  viene  stipulato  in  forma di  scrittura  privata  ed  è
soggetto a registrazione in caso d’uso ai sensi del DPR n.131 del 26/4/1986, con onere a carico

copia informatica per consultazione



della parte richiedente.

Letto, approvato, sottoscritto

per la Provincia di Parma __________________ (firmato digitalmente)

per il Comune di Colorno __________________ (firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


